



Pan  
Mateusz Morawiecki  
Premier Rządu Rzeczypospolitej Polskiej



Opole, 31 marca 2022 r.

*Dot. zawieszenia udziału w pracach Komisji Wspólnej Rządu i Mniejszości Narodowych i Etnicznych*

*Szanowny Panie Premierze,*

21 września 2005 r. odbyło się pierwsze, inauguracyjne posiedzenie Komisji Wspólnej Rządu i Mniejszości Narodowych i Etnicznych. Dobrze pamiętam ten dzień, było to wydarzenie wyjątkowe z perspektywy społeczności mniejszościowych zamieszkujących Rzeczpospolitą Polską. Jako jeden z dwóch przedstawicieli mniejszości niemieckiej należę do wąskiego grona przedstawicieli mniejszości narodowych i etnicznych, którzy zasiadają w tejże Komisji nieprzerwanie od samego początku. W latach 2012-2018 miałem też okazję pełnić funkcję Współprzewodniczącego Komisji. Komisja przez te niespełna 17 lat funkcjonowania przeżywała swe lepsze i gorsze okresy, ale zawsze stała na straży kwestii dotyczących nie tylko tolerancji i akceptacji praw mniejszości narodowych i etnicznych, ale też w sposób aktywny je promowała.

Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z 4 lutego 2022 r. (Dz. U. 2022 poz. 276) wprowadzające dyskryminację bezpośrednią mniejszości niemieckiej polegającą na ograniczeniu dostępu do edukacji mniejszościowej wyłącznie dzieci i młodzieży tej jednej społeczności, zmieniło w tym zakresie wszystko, co było budowane przez ostatnie dekady w zakresie polityki mniejszościowej Państwa Polskiego. Nie można bowiem przejść obojętnie wobec faktu, że w czasie, kiedy jako społeczeństwo wyjątkowo potrzebujemy jedności i wspólnoty, tworzy się dyskryminujące podziały. Bez jakiegokolwiek konsultacji z powołaną właśnie w tym celu Komisją Wspólną, wprowadza się rozwiązania prawne tworzące dwie kategorie mniejszości żyjących w Polsce.

Jako przedstawiciel mniejszości niemieckiej, którego przodków przekroczyły granice, zawsze podchodziłem do mojej aktywności na rzecz społeczności mniejszościowych z przekonaniem, że jest to aktywność na rzecz rozwoju Państwa Polskiego. W takim duchu nie tylko rozmawiałem z członkami mojej organizacji ale też wychowując moje dzieci wskazywałem, że nie ważne są podziały i granice, istotne jest to co my możemy wnieść do społeczności, do naszego regionu i państwa, w którym żyjemy, którego częścią jesteśmy.

4 lutego, ja, jak i cała społeczność mniejszości niemieckiej żyjąca w Polsce, staliśmy się członkami mniejszości narodowej tej drugiej, gorszej kategorii. Dlatego chciałem zapytać Pana Premiera

co takiego zrobiliśmy złego? Czym jako lojalni obywatele Polski zasłużyliśmy na taką dyskryminację? Za co karane są dzieci wywodzące się z mniejszości niemieckiej? Co jest powodem tak daleko idącej w swych skutkach decyzji Rządu RP?

Jest dla mnie oczywistym, że w kontekście tego co opisałem powyżej moje uczestnictwo w pracach Komisji Wspólnej, która w swym ustawowym zamysle powinna być organem doradczym Premiera RP i Rządu, straciło sens. Dlatego też pragnę poinformować Pana, że zawieszam mój udział w pracach Komisji do momentu usunięcia przepisów prawnych dyskryminujących mniejszość niemiecką w Polsce.

Licząc na Pana głos w tej kwestii, która dotyka szacowaną przez nas na ok. 300 tys. ludzi społeczność mniejszości niemieckiej żyjącą w Polsce, ok. 50 tysięcy uczniów i ok. 700 nauczycieli germanistów, z których 2/3 teraz właśnie otrzymuje wypowiedzenia pracy, pozostaję

*Z wyrazami szacunku*



Rafał Bartek

Do wiadomości:

1. Andrzej Duda – Prezydent RP
2. Błażej Poboży – Sekretarz Stanu, Współprzewodniczący Komisji Wspólnej Rządu i Mniejszości